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R O M Â N I A 







JUDEŢUL MUREŞ   







     iniţiator

MUNICIPIUL TÂRGU MUREŞ 





   PRIMAR,

Serviciul Public Administraţia Domeniului Public


         Dr. Dorin Florea
Nr. 74.140/9102 din 26.11.2019                                                                                                                  
REFERAT DE APROBARE
privind modificarea tarifelor de salubrizare în Municipiul Târgu-Mureş

Având în vedere documentaţia tehnică nr. 2144/14.11.2019, depusă la Municipiul Târgu Mureş cu nr. de înregistrare 71.532/8731//14.11.2019, (Anexa 2), de către operatorul de salubritate delegat in Municipiul Târgu Mureş, SC Salubriserv S.A, prin care fundamentează modificarea tarifelor de colectare şi transport deşeuri menajare, din cauza:

- actualizării tarifului de depozitare aplicat de operatorul depozitului de deşeuri de la Sânpaul, respectiv introducerea de la data de 01.01.2020 a contribuţiei pentru economia circulară de 80 lei/tona de deşeuri depozitate (Ordonanța de urgență nr. 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu- Anexa nr. 2 Modificată),
- Indexarea Indicii preţurilor de consum cu 3,29% pentru perioada ianuarie – octombrie 2019, conform Institutului Naţional de Statistică,

supunem spre aprobare noile tarife de salubrizare, specificate în Anexa 4 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare în Municipiul Târgu Mureş nr. 5/15.01.2008 (Anexa 1), în varianta propusă de SC Salubriserv SA în Reorganizare (Anexa 2),, faţă de tarifele actuale aprobate prin HCL nr. 37/28.02.2019, conform tabelului alăturat:
	Nr. crt.
	Denumire serviciu
	Tarif actual
(fără TVA)
	Tarif actualizat (fără TVA)
	TVA
	Total, TVA inclus

	
	
	
	
	
	

	0
	2
	2
	6
	7
	8

	1
	Tarif agenţi economici (m3)
(Poz. 3 în Anexa 4)
	101,29
	119,23
	22,65
	141,88

	2
	Tarif asociaţii de proprietari (pers/lună)
(Poz. 1 în Anexa 4)
	6,91
	8,43
	1,60
	10,03

	3
	Tarif locuinţe individuale (pers/lună)
(Poz. 2 în Anexa 4)


	6,91
	8,43
	1,60
	10,03


	4
	Transport deşeuri stradale (tona) (Poz. 11 în Anexa 4)
	141,90
	189,02
	35,91
	224,93

	
	
	
	
	
	


         



Aviz favorabil 
      Direcţia Economică   


Administraţia Domeniului Public
      dir. Năznean Ana
                           dir. Florian Moldovan
Şef Serviciu SSD,








                 Târnăvean Petru
*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu Local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 129 şi art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
                    Proiect 
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JUDEŢUL MUREŞ






                    Dr. Dorin Florea
CONSILIUL MUNICIPAL TÂRGU MUREŞ

H O T Ă R Â R E A  nr. ___
din ________________

Privind modificarea tarifelor de salubrizare în Municipiul Târgu Mureş

Consiliul Local Municipal Târgu Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, 

Având în vedere Referatul de aprobare, iniţiat de Primarul Municipiului Târgu Mureş, prin Serviciului Public Administraţia Domreniului Public nr. 74.140/9102 din 26.11.2019, privind modificarea tarifelor de salubrizare pentru municipiul Târgu Mureş, art. 6, alin (1), lit. k) şi l) şi art. 26, alin (5) din Legea nr. 101/2006, republicată, a serviciului de salubrizare a localităţilor; art. 8, alin. (3), lit. j) şi k) din Legea nr. 51/2006, republicată a serviciilor de utilităţi publice şi art. 3, alin. (3) din Ordinul ANRSCUP nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor,
Ordonanța de urgență nr. 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu- Anexa nr. 2 Modificată

Conform art. 10, pct. 5., art. 12, pct. 9. şi art. 16, alin. (2), din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare în Municipiul Târgu Mureş nr. 5/15.01.2008, şi Art 44., pct. (3) din Caietul de sarcini pentru Delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare a Municipiului Târgu Mureş prin contract de concesiune ,

Având în vedere solicitarea nr. 2144/14.11.2019 SC Salubriserv SA, înregistrată la noi cu nr. 71.532/8731//14.11.2019, privind modificarea tarifelor de salubrizare pentru municipiul Târgu Mureş (Anexa 1)
Văzând avizul favorabil al comisiilor de specialitate,

În temeiul prevederilor art.129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. n), art. 139, alin. (1) şi art. 136 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, 
                                                H o t ă r ă ş t e :
            Art. 1. Se aprobă modificarea tarifelelor de salubrizare, conform Anexa 1 (Anexa 4 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de salubrizare în Municipiul Târgu Mureş nr. 5/15.01.2008), care face parte integrantă din prezenta hotărâre, faţă de cele aprobate prin HCL nr. 37/28.02.2019 privind modificarea tarifelor de salubrizare pentru municipiul Târgu Mureş.                                                                                                            

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Executivul Municipiului Târgu Mureş prin Direcţia Economica si Administraţia Domeniului Public.

Art. 3. În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. c şi art. 255, alin. (1) din OUG nr. 57/2019, Partea I privind Codul Administrativ şi art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004 privind legea contenciosului administrativ, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de legalitate.
              Viză de legalitate




Secretar general al Municipiului Târgu Mureş

         
    Buculei Dianora-Monica

*Actele administrative sunt hotărârile de Consiliu Local care intră în vigoare şi produc efecte juridice după îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art. 129 şi art. 139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ
	Nr.crt.
	Activitate de salubrizare
	Unitatea de măsură a serviciului
	Tarif negociat

	1.
	Tarif asociaţii de proprietari
	persoană/lună
	8,43

	2.
	Tarif locuinţe individuale
	persoană/lună
	8,43

	3.
	Tarif agenti economici
	mc
	119,23

	4.
	Depozitarea deşeurilor
	tonă
	16,00

	5.
	Dezinfectarea recipienţilor
	bucată
	8,62

	6.
	Măturat mecanizat
	1.000 mp
	20,36

	7.
	Măturat manual
	1.000 mp
	17,65

	8.
	Curăţat rigole
	1.000 mp
	152,26

	9.
	Golire coşuri de gunoi
	buc.
	3,39

	10.
	Întreţinere curăţenie
	1.000 mp
	10,86

	11.
	Transport deşeuri stradale
	tonă
	189,02

	12.
	Stropit
	1.000 mp
	7,46

	13.
	Spălat mecanizat
	1.000 mp
	19,00

	14.
	Spălat cu furtun
	1.000 mp
	29,87

	15.
	Întreţinere spaţii verzi
	1.000 mp
	13,57

	16.
	Autospecială cu lamă şi RNSP max 5 t – pentru lucrări de deszăpezire
	Lei/oră aşteptare


	61,06

	
	
	Lei/oră funcţionare
	285,03

	17.
	Autospecială cu lamă şi RNSP max 10 t – pentru lucrări de deszăpezire
	Lei/oră aşteptare


	61,06

	
	
	Lei/oră funcţionare
	271,45

	18.
	Încărcător frontal
	Lei/oră aşteptare


	61,06

	
	
	Lei/oră funcţionare


	176,45

	19.
	Autospecială cu lamă şi RNSP pentru trotuare
	Lei/oră aşteptare


	33,92

	
	
	Lei/oră funcţionare


	101,79

	20.
	Autobasculantă 10 tone
	Lei/oră de funcţionare
	81,44

	21.
	Autogreder
	Lei/oră de funcţionare
	41,90

	22.
	Personal de deservire
	Lei/ persoană /oră
	16,29

	23.
	Piatră spartă spălată 3-7 mm
	Lei/tonă
	81,00

	24.
	Sare
	Lei/tonă
	278,40

	25.
	Clorură de magneziu
	Lei/tonă
	947,46

	26.
	Clorură de calciu
	Lei/tonă
	1.587,60


Anexa 1
ANEXA 4
NIVELUL  TARIFELOR  DE SALUBRIZARE ACTUALIZATE,

 CONFORM CONTRACTULUI NR. 5/15.01.2008
